121 752 Auctoritate Zachariae papae et, non multo post, Stephani, qui eidem in pontificatu sex annos succedebat, deposito ac detonso rege Childerico Merovingorum ultimo, Pippinus rex Francorum electus, et Suessionis a sancto Bonifacio archiepiscopo unctionis et consecratus, regnavit annis XVII. *Ann. Fuld. Gest. reg. Franc.*---Audogarius, primus Campidonensis coenobii fundator et abbas, locum illum incolere coepit [212].

753 Pippinus rex perfidam rursus Saxoniam vastat, ibique Hildigarius Coloniensis archiepiscopus occisus est. *Ann. Fuld.*---Gripho, cum Italiam petere moliretur, a comitibus Pippini in valle Maurienna interimitur. *It.*---Stephanus papa, pro auxilio contra Haistulfum Longobardorum regem poscendo, ad Pippinum regem in Franciam venit, et filios ejus Carolum et Carlomanum [213] Parisius reges unxit. *Ann. Fuld. Met.*

754 Sanctus Bonifacius Moguntiensis archiepiscopus, cum Fresonibus evangelizaret, martyrio ab eis coronatus est anno episcopatus XXXVI et apud Fuldense coenobium sepultus; pro quo Lullus archiepiscopus praefuit annis XXXII. *Ann. Fuld. an. 755.*---Carlomannus frater Pippini, cum ad eum pro dissuadenda expeditione Italica venire vellet, Lugduno obiit. *Al. an. 754.*---Pippinus Italianum cum exercitu petit, et Haistulfum regem victum et Papiae obsecsum obsides dare, et res sancti Petri sacramento reddere compulit. *Anast. Fred. append.*---Stephanus papa duce Hieronymo Pippini fratre Romam rediit. *Ann. Fuld.*

122 755 Haistulfus sacramentum contemnens Romam obsidet, omnia circum ferro et igne devastans; pro qua re papa legatos marino itinere ad Pippinum questum et denuo auxilium obsecratum mittit. *Annal. Fuld.*

756 Pippinus rex, iterum Italiam petens, Haistulfum Papiae inclusum obsidet, et Ravennam cum Pentapoli, aliisque quae pervaserat, sancto Petro et domno papae per legatum suum Folradum reddere coarctat. *An. Fuld. Fredeg. cont. an. praec.*

757 Haistulfus rex, in venatu ex equo lapsus, interiit; pro quo Desiderius regnavit [214]. Constantinus imperator inter alia munera Pippino regi etiam organum misit. *Ann. Fuld.*

758 Pippinus Saxonibus item superatis annuatim CCC equorum censem imponit. *Ann. Fuld.*---Romae Stephano papae Paulus successit annis X. *Anast. a. 757; sic et Gottwic.*

759 Waifarius, tyrannidem in Aquitania exercens, pressuras ecclesiarum, praedas et incendia villarum facit. *Ann. Fuld. h. a.; al. a. seq.*---Sanctus Othmarus abbas, a Warino et Rudhardo [215], consensu Sidonii episcopi, inique damnatus et in insulam Rheni Stein relegatus, migravit ad Dominum [216]. Cujus abbatiam cum Sidonius episcopus et abbas temerario ausu invasisset, ante altare sancti Galli profluvio ventris percussus interiit [217]; pro quo Joannes, Augiensis item monachus, episcopatum 123 et utramque abbatiam accipiens, praefuit annis XXI; qui primum Romanae sedis privilegium Augiae ab Adriano papa impetravit. *Hepid. an. 758; Gottw. an. 760.*

760 Pippinus Aquitaniam, seu Wasconiam invadens, Waifarium, quae injuste invaserat, sacramento reddere compulit. *Annal. Fuld.*

761 Waifarius, sacramenta postponens, cuncta quae potuit usque Cavillonem ferro, praeda, igne vastavit. *Annal. Fuld.*

762 Pippinus, cum filio Carolo Aquitaniam item petens, plurimas urbes capit, et plures sibi rebelles domuit. *Annal. Fuld.*

763 Tassilo dux, de exercitu se subducens, Bajoariam repetit. *An. Fuld.*

764 Hiems frigore saeva et ultra solitum prolixia hoc anno accidit. Pippinus magnum conventum Carisiaci habuit [218].

765 Roudgangus [*al.*, Hruodhangus *seu* Chrodegangus], Metensis archiepiscopus [219], corpora sanctorum Gorgonii, Naboris et Nazarii a Paulo papa impetravit. *Annal. Fuld.; Notk. in Martyr.*

766 Corpus sancti Gorgonii in Gorza [*al.*, Gorzia] coenobio [220] sancti Naboris in Novacella, sancti Nazarii in Lauresham conditum est. *Annal. Fuld.; al. a. pr.*

767 Pippinus in Aquitania Lemovicam urbem expugnatam capit. *Annal. 124 Fuld.*---Romae Paulus papa obiit, pro quo Stephanus sedet annis IV.

768 Pippinus, occiso Waifario et subacta Aquitania victor rediens, VIII Kal. Octob. Parisius obiit, ibique sepelitur anno aetatis LIV; pro quo filii ejus, diviso regno, Carolus Magnus annos XLVI, et Carlomannus IV annos regnavit. *Annal. Fuld. [221].*

769 Carolus et Carlomannus Hunoldum Aquitaniae ducem bello victimum capiunt. *Annal. Fuld.*---Corpus sancti Othmari abbatis, post X annos, in insula qua obiit, incorruptum repertum, ad monasterium sancti Galli translatum est. *Hepidan. an. 768, al. an. 770; Walafr. Strab.*

770 Carolus filiam Desiderii regis Longobardorum, adducente Bertha matre sua, uxorem duxit, sed statim eam repudiavit. *Annal. Fuld. Eginhard. in ejus Vita.*

771 Carlomannus rex obiit, et Remis sepelitur. Carolus synodus magnam colligit [222]. *Eginh. Annal. Met. Franc.*

772 Carolus Saxones petit, Eresburg [223] castrum cepit, idolum eorum, Irminsul dictum, diruit, et laborantem siti exercitum, datis divinitus in sicco quodam torrente aquis, reficere meruit, acceptisque pro pace XII obsidibus, rediit. *Ann. Fuld.*---Romae post Stephanum Adrianus papa sedet annis XXIV.

773 Carolus, ab Adriano papa pro defensione rerum sancti Petri rogatus, Italiam petit, et, claustris Alpium vi potitus, Desiderium fugientem Papiae 125 obsedit, et ipse Romam orandi gratia adiens, Pascha inibi celebravit [224]. *Annal. Fuld.*

774 Longobardi cum Desiderio rege suo Carolo se tradunt, anno ex quo Italiam cum Alboino rege intraverant CCV, ipseque regno eorum et thesauris potitus, abducto secum rege cum conjugé, victor rediit. *Annal. Fuld. Met.*

Saxones pactum frangentes Hessios petunt; sed ecclesiam apud Friteslar, a sancto Bonifacio dedicatam, Deo prohibente incendere nequeunt. *Al. a pr.*---Corpora sanctorum Gordiani et Epimachi de Roma in Alamanniam translata sunt [225].---Ecclesia sancti Nazarii Lauresham dedicata est. *Annal. Fuld.*

775 Carolus late Saxonum terras vastat, et duabus eos praeliis vasta strage superat. Roudgaudus [226] Longobardus Italiae regnum affectat. *Annal. Fuld. Reg.*

776 Carolus item Italiam petit, et Roudgaudum victimum occidit. Saxones item rebellantes Caroli praesidia bello petunt. *Annal. Fuld.*

777 Saxones multa tandem caede perdomiti Carolo subduntur, et Christiani efficiuntur, se suaque omnia tradentes, si ultra fidem violarent. *Annal. Fuld.*

778 Carolus Hispanias bello petit, et, obsidibus acceptis, Wasconibusque et Narbaris (Navarris) subactis, rediit. *Annal. Lauresh.*---Interim 126 Saxones item rebelles duce Widikindo Francorum terminos usque ad Rhenum vastant; sed insequente regis evercitu magna ex parte caesi fugiunt. *Annal. Fuld.*

779 Carolus item Saxonibus pugna victis et subactis, obsides accepit. Fuldis Sturmi abbas obiit, et Bagolf [*al.*, Baugulfus] successit. *Annal. Fuld. Laurish.*

780 Carolus, habito in Saxonia conventu, et dispositis tam Saxonum quam Sclavorum rebus, ipse Romam orandi gratia adiit. *Annal. Fuld.*

781 Pippinus filius Caroli Romae ab Adriano papa baptizatus est, et cum fratre Ludovico rex unctus. Tassilo, dux Bajoariae, fidem subjectionis Carolo sacramento et obsidibus firmat. *Annal. Fuld.*---Constantiae episcopus et abbas Joannes obiit; pro quo Egino episcopus annos XXXII, et Petrus Augiae abbas annos V, et apud sanctum Gallum Roudpertus abbas annum I praefuerunt. *Hepid.*---Inter alia prodigia, cruces multis in vestibus apparent. Sanguis e terra et aere fluxisse dicitur. *Annal. Fuld.*

782 Carolus item in Saxonia conventum habens, legatos Danorum et Hunnorum audivit. Quo reverso, Saxones legatos ejus, in Sclavos cum exercitu missos, persuadente Widikindo, commisso praelio, non sine magna clade sua interimunt; ob quorum vindictam Carolus Saxonum quatuor millia et quingentos decollare jussit. *Annal. Fuld. Met.*--Apud sanctum Gallum Waldo abbas praefuit annum I et dimidium. *Hepid.*

783 Hiltgard regina uxor Caroli II Kal. Maii [227], et Bertha mater ejus IV Id. Jul. obiit. Carolus item Saxones bis acie confligens magna **127** strage vicit, Fastradamque eo anno duxit uxorem. *Annal. Fuld. et Met.*

784 Junior Carolus a patre in Saxoniam missus Westfaldos praelio vicit, et domuit. *Annal. Fuld.*---Apud sanctum Gallum Werdo abbas praefuit annos XXV. *Hepid.*

785 Widikind Saxo, ad deditio[n]em Carolo veniens, baptizatus est, et tota Saxonia subacta est. Conjuratio orientalium Francorum contra Carolum orta et compressa est. *Annal. Fuld. Eginh.*

786 Carolus misso per Autulfum [*al.*, Audulfum] exercitu Britones domuit, et ipse Romam orandi gratia adiit. Auctores conjurationis contra Carolum diversis poenis multantur. Lullo Moguntiensi archiepiscopo Richulfus successit annis **[suppl. XXVII]**. Augiae post Petrum Waldo abbas octavus praefuit annis XX. *Annal. Fuld.*

787 Carolus, Beneventum petens, obsides accepit. Ruoddrud [*al.*, Rotrudis] filia ejus Constantino imperatori desponsatur. Eclipse solis XV Kal. Octob. *Annal. Fuld.*

788 Tassilo dux Bajoariae, infidelitatis et perjurii convictus, a Carolo ducatu privatur. Graecorum exercitus a Francis et Italis vincitur. Item Hunni, qui et Avares, a Caroli vincuntur exercitu. *Annal. Fuld. Naz.*

789 Carolus, valido undique collecto exercitu, Albiam fluvium transit, et Sclavos, qui Wilzi dicuntur, praeliis protritos subjugavit. *An. Fuld. Eginh.*

790 Hunc annum Carolus sine bello Wormatiae quietus transegit. *Annal. Fuld.*

791 Carolus, trifariam diviso exercitu terras Hunnorum ingrediens, ferro et igne devastat. *Annal. Fuld. Loisel.*

128 792 Synodo Ratisponae collecta, haeresis Feliciana damnata est. *Concil. Germ. t. I, p. 287.*---Conjuratio Pippini contra patrem Carolum detecta et suppicio auctorum punita est. *Annal. Fuld. Eginh.*

793 Pugna inter Sarracenos et Francos in Gothia, Sarracenis superioribus, commissa est. Saxones item more suo rebellant. *Annal. Fuld.*

794 Synodo magna in Franconorurt habita, haeresis item Feliciana damnata est. *Annal. Lauresh.*---Fastrada regina mortua et Moguntiaci sepulta est. Pseudosynodus Graecorum [228], pro adorandis imaginibus habita, ab episcopis damnata est. Carolus item Saxonibus subactis tertiam virorum partem transtulit. His temporibus Alcwinus, qui et Albinus, apud regem caeterosque vita et doctrina clarus habetur. *Annal. Fuld. Eginh.*

795 Saxones, cum Witzam ducem Abodritarum ad regem Carolum venientem peremissent, vastata item regione sua puniti obsides tradunt. Hunni quoque missis legatis se cum terra sua ipsi tradunt; Christianitatem promittunt. *Annal. Fuld. Eginh.*

129 796 Romae, defuncto [229] Adriano papa, Leo III papa sedit annis XX. Principibus Hunnorum, Cagano et Jugurro, civili bello peremptis, terra eorum omnibusque thesauris Carolus, per Ehericum Forojuliensem ducem et Pippinum filium suum, potitus est. Tudun quoque princeps eorum, ad ipsum veniens, cum populo suo baptizatus est et honorifice ad sua remissus est. Saxonia etiam iterum rebellis ab ipso pervasa vastatur. *Annal. Fuld. Eginh.*

797 Barcinona urbs Hispaniae Carolo redditam est. Constantinopoli Constantinus imperator a Graecis excaecatur. Saxonia item a Carolo usque ad Oceanum vastata, et in ditionem per obsides recepta. *An. Fuld. Theoph.*

798 Carolus in Saxonia cum exercitu hiemavit, et Transalbianos Saxones, qui legatos ejus comprehenderant, late vastavit, et per legatos suos conserto praelio quatuor millia ex eis occidit, reliquos pacem postulare et obsides dare compulit. Hadefuns [al., Alfonsus] rex Gallaeciae Carolo prius munera pretiosa itemque manubias suas pro munere misit. Helena [al. Irene] mater Constantini imperatoris caeci legatos Carolo pro pace misit. Mauri piraticam exercere incipiunt. *Annal. Fuld. Lauresh.*

799 Leo papa, ut fama est, in Litania majore a Romanis lingua praecisa excaecatur, sed per Wirundum abbatem et Winigisum Spoletanum ducem ereptus atque in Saxoniam ad Carolum perductus est. *Anast. Met.*---Ehericus dux Forojuliensis a Liburnis per insidias occisus est. *An. Met. Eginh.*---Geroldus [230] quoque praefectus Bajoariae, signifer et consiliarius Caroli pius et religiosus, contra Hunnos pugnans occubuit, Augiaeque, **130** quam multis auxerat donis et praediis, sepultus.---Baleares insulae, victis auxilio Caroli Mauris et Saracenis, liberatae sunt. Britannia cismarina minor per Widonem ducem Carolo subjicitur. Patriarcha Hierosolymitanus reliquias de sepulcro Domini, et Azan, praefectus civitatis quae dicitur Osca, claves urbis et alia paeclara munera Carolo mittunt. *Ann. Fuld. Eginh.*---Augiae sancti Petri basilica ab Eginone Veronensi [231] episcopo constructa et dedicata est.

800 Carolus Hierosolymam ad sancta loca insignia dona transmisit. **131** Ipse, dispositis per Gallici maris littora contra piratas praesidiis, ad sanctum Martinum gratia orandi venit, ibique defunctam Luitgardam [232] conjugem sepelivit. Inde Romam petens, Leonem papam se de illatis, et non probatis, criminibus sacramento purgantem sedi suae restituit, ibique hiemavit; Pippino filio in Campaniam praedatum misso. *Ann. Fuld. Eginh. Anast.*

801 Carolus, in die natalis Domini [233] a Leone papa corona imposita, primus regum Francorum Caesar Augustus imperator, Romanis laudes succlamantibus, appellatus est. Qui postea juxta leges Romanas temeratores Leonis papae capitali sententiae addixit; sed, precibus ejusdem papae vita concessa, in exsilium eos relegavit. Terraemotus magnus II Kal. Maii factus est. *Annal. Fuld.*

802 Helena [Irene] imperatrix de Constantinopoli legatos item ad Carolum imperatorem pro pace misit, et ille vicissim missis ad eam Jesse episcopo Ambianense et Helingaudo comite pacem firmavit. Aaron rex Persarum inter alia munera elephantum imperatori Carolo misit. Franci Transalbianos Saxones vastant. Fuldis Baugolfo abbatii Ratgarius successit. Paulinus patriarcha Forojuliensis, seu Aquileiensis obiit. *Ann. Fuld.*---Egino quoque Veronensis episcopus hac vita decessit Augiaeque in basilica cellae suaee sepultus est [234].

803 Constantinopoli deposita Helena Niciferus [al., Nicephorus] imperator factus, legatos Caroli imperatoris suis adjunctis firmata pace remisit. Quos ille suscipiens, compacto pacis litteris mandato dimisit. *An. Fuld.*---Sanguis Domini Mantuae inventus Carolo imperatori nuntiatur; cuius rei veritatem perquirendam Leoni papae imperator demandavit. Qua occasione arrepto itinere papa ad imperatorem venit, et cum eo natalem Domini Carisiaci celebravit. *Annal. Fuld. a. 804.*

132 804 Domnus papa magnis ab imperatore muneribus donatus per Bajoariam rediit. Carolus imperator Transalbianos Saxones cum mulieribus et natis in Franciam transtulit, et pagos eorum Abodritis dedit. Richpoto Trevirensis archiepiscopus obiit. *Annal. Fuld.*

805 Carolus Junior a patre missus Boemiam, occiso rege Lechone, subjugavit. Imperator Cagano apud Hunnos priscum honorem reddidit. *Annal. Fuld.*

806 Carolus imperator inter tres filios suos regnum divisit [235]. Carolus Junior Sorabos vastavit et Mliduch ducem eorum occidit. Item misso exercitu Boemia vastatur. Pippinus rex filius Caroli Mauros de Corsica insula pepulit. *Ann. Fuld.*---Augiae, Waldone abbatte ad regendum S. Dionysii coenobium transposito, Hetto [236] nonus abbas praefuit annos XVII.

807 Aaron rex Persarum inter alia multa et pretiosa munera artificiosum satis Carolo imperatori misit horologium. Classis a Carolo imperatore missa Mauros item in Corsica commisso praelio multis caesis, fugavit. *Annal. Fuld.*

808 Godafridus, rex Danorum et Nortmannorum, multo militum suorum damno cum Abodritis bello conflixit et vicit. Carolus Junior Linones et Smeldingos, qui ad Godafridum defecerant, vastavit. Eardolf, rex Nordanumbrorum, regno pulsus, primo ad Carolum imperatorem ac deinde Romam questum venit. *Annal. Fuld.*

809 Ludovicus filius imperatoris Hispaniam petiit. Eardolf in regnum **133** suum per legatos papae et imperatoris remittitur. Quaestio de processione Spiritus sancti synodo habita [237] ventilatur. Imperator contra Godafridum castrum Esesfeld [238] trans Albiam aedificat. Trasico dux Abodritarum cum fortiter multa contra perfugas Godafridi suesque desertores fecisset, a militibus ejus dolo occisus est. *Annal. Fuld.*---Apud sanctum Gallum Wolfleo [239] abbas praefuit annos IV.

810 Ruoddrud filia imperatoris VIII Id. Junii obiit. Godafridus missa magna classe Fresonibus, ter praelio victis tributum imposuit: cui cum imperator Carolus jam cum exercitu occursaret, elephas quem Aaron miserat, subito moritur, classisque reversa, et Godafridus, qui se cum ipso imperatore acie conflicturum minitabatur, domi a suis peremptus nuntiatur. Castellum quoque Hochbuoch [240] super Albiam situm cum praesidio suo a Wilzis captum. Pippinum quoque Italiae regem filium suum VIII idus Julii defunctum didicit. Hispani, itemque Graeci per legatos cum illo pacem firmant. Maxima boum pestilentia hoc anno facta. Hemmingus rex Danorum, filius Godafridi [241], pacem cum imperatore fecit. *Ann. Fuld.*

811 Heito abbas Augiae et episcopus Basileae, cum Hugone et Haione, comitibus [242] Constantinopolim missus, Odoporicum [Hodoeporicum] suum scripsit. Interim Niciforus [Nicephorus] imperator cum Vulgaribus pugnans occisus est. Tandem Michael imperator factus legatos Caroli imperatoris remittit. Tres exercitus fausto omine in Linones, in Pannonias, **134** in Britones ab imperatore mittuntur. Carolus rex filius imperatoris II Non. Decem. obiit. *Annal. Fuld.*

812 Hemmingo rege mortuo, orto inter Danos de regni primatu praelio, decem millia nongenti et quadraginta cecidisse feruntur. Michael imperator, legatis Caroli remissis, suos etiam pacem confirmatum misit. Beneventani viginti quinque millia solidorum auri tributum Carolo persolvunt. Classis Danorum Hiberniam invadens a Scottis victa est. *An. Fuld.*

813 Carolus imperator Amalharium Treverensem archiepiscopum et Petrum Nonantulanum abbatem item Constantinopolim misit, quorum Odoporicum item scriptum habetur [243]. Ipse Ludovicum filium consortem imperii, Bernhardum [244] quoque Pippini filium, nepotem suum Italiae regem fecit. *Thegan.*---Quina [245] permagna concilia Mogontiaci, Rhemis, Turonis, Cavillonis, Arelati pro statu Ecclesiarum fieri jussit. Pons Mogontiaci super Rhenum a Carolo structus incendio periit. *Annal. Fuld.*---Constantiae Egino episcopus obiit. Post quem Wolfleoz episcopus factus est, qui coenobium quoque S. Galli IV jam annis tenuit [246]. Apud sanctum Gallum Gozpertus abbas praefuit annis XXVII.

814 Carolus imperator magnus, cum prius thesauros suos inter XXI archiepiscopatus regni sui caeterosque episcopatus et Ecclesias divisisset, febre et pleuresi pulsatus, V Kal. Febr. Aquisgrani obiit, ibique honorifice **135** sepultus est anno aetatis LXXI, regni XLVII, subjectae Italiae XLIV, imperii XIV, indictione VII. Pro quo filius ejus Ludovicus, cognomento Pius, regnavit annis XXVII. Qui statim auditis et absolutis gentium diversarum legatis, generale colloquium Aquisgrani habuit, et multa per totum regnum perperam gesta correxit. *Annal. Fuld., Eginh., Thegan.*

815 Exercitus Heroldo Danorum regi ad auxilium a Ludovico rege missus XL [247] obsides ab hostibus accipit. Quidam ex Romanis primoribus in necem Leonis papae conjurantes puniuntur. *Ann. Fuld., Laurish.*

816 Sorabi, itemque Wascones rebellare molientes comprimuntur. Leone papa in VIII Kal. Junii [248] defuncto, Stephanus sedit mensibus VII. Qui ad Ludovicum regem in Franciam veniens, Remis eum imperatorem coronavit, muneribusque et amicitia mutuo illi junctus Romam rediit. Imperator synodo [249] collecta multa de statu et religione coenobiorum bene dispositus. *Ann. Fuld.*---Augiae basilica S. Mariae, a Heitone abate et episcopo constructa, dedicata est

817 Stephano papa IX. Kal. Febr. defuncto, Paschalis sedit annis VII. Eclipsis [250] solis Nonis Febr. facta, et cometa visa est. Legati Leonis imperatoris de Constantinopoli pro pace ad Ludovicum veniunt imperatorem. Ludovicus imperator Lotharium [251] primogenitum suum imperii consortem, Ludovicum et Pippinum filios suos Bajoariae et Aquitaniae reges praefecit. Sclaoimir dux Abodritarum rebellat. Bernhardus rex Italiae rebellare molitus, cum rebus suis desperaret, patruo imperatori ad ditionem venit. Ratgarius Fuldensis abbas a fratribus accusatus et convictus deponitur. *An. Fuld.*

136 818 Bernardus rex, item rebellionis convictus, judicio Francorum excaecatus moritur, complicesque ejus diversis modis puniti episcopique depositi sunt. Ludovicus imperator Cismarinos Britannos rebellantes, exciso Mormanno duce eorum, domuit. Eclipsis solis VIII Id. Julii facta [252]. Irmingard imperatrix obiit V Non. Octob. Fuldis Eigil abbas constituitur. *Annal. Fuld., Thegan.*

819 Slaomir dux Abodritarum exilio damnatus et regnum ejus Ceaddrogo Trasconis filio datum. Synodo Aquisgrani [253] habita multa de statu Ecclesiarum et coenobiorum tractata sunt. Imperator Judith filiam Welphi comitis duxit uxorem, ex qua Carolum genuit. Exercitus in Pannonias contra Liudwidum [al., Liutwitus et Liutulfus] Sclavum rebellantem parvo effectu mittitur. Pippinus filius imperatoris Vascones rebellantes subjicit. Fuldis ecclesia sancti Bonifacii ab Heistolfo archiepiscopo dedicata est. *Annal. Fuld.*

820 Tres exercitus contra Luidwidum ex diversis partibus immissi Pannoniam magna ex parte devastant. Bera comes Barcinonae, reus majestatis, duello convictus, exilio damnatur. Ex inundatione pluviarum nimia pestilentia magna et fames facta. *Annal. Fuld.*

821 Ludovicus imperator regnum inter filios dividit, exsilia relaxavit, debita cunctis dimisit, possessiones in fiscum redactas restituit. Lotharius filius ejus uxorem duxit. *Thegan.*--Ceaddrogo duce Abodritarum perfidiae notato, Slaomir, exilio revocatus tactusque morbo, percepto baptismate obiit. *Ann. Fuld.*

822 In Thuringia cespes longitudine L pedum, latitudine XIV, altitudine XVIII, de loco suo XXV pedes translatus integer invenitur. In orientali Saxonia nocte quadam, juxta lacum Arnseo [254], tellus per spatium leucae unius in modum aggeris intumuit.

137 Ludovicus imperator de publicis peccatis suis publicam poenitentiam egit et quaeque in regno suo corrigenda correxit. Lotharius in Italiam, Pippinus ducta uxore in Aquitaniam reges missi sunt. Fuldis Eigil abbas obiit, cui Rabanus, vir doctus et divinorum librorum tractator egregius, successit. *Annal. Fuld.*--Augiae Hettone abbate et episcopo privatam et quietam vitam adoptante, Erlehaldus abbas X praefuit annis XIII. Ebbo Remorum archiepiscopus genti Nortmannorum verbum Dei praedicat. *Annal. Fuld.*

823 Lotharius rex Italiae, rogante papa Paschale, imperator ab eo Romae coronatur. Luidwidus Pannoniae tyrannus, in Dalmatiam transfugiens, dolo ducis Provinciae peremptus est. Inter alia prodigia terraemotus Aquense palatum concussit. In territorio Tullensi puella quaedam duodennis triennio [255], fere sine cibo et potu sana et manibus suis laborans, permansit. In pago Saxonie Firihsazi [256] XXIII villae, et in aliis provinciis ultra solitum plures fulmine crematae. Fulgura crebro sereno coelo decidere, agri praeter solitum multi grandine vastati, veris inter ipsam et magnis lapidibus quibusdam in locis incidentibus. Pestilentia quoque ingens facta. *An. Fuld.*

824 Rex Vulgarorum Omortag pro pace ad imperatorem Ludovicum misit. Romae Eugenius papa post Paschalem seddit annis III. Hiems praeter solitum frigida et prolixa. In territorio Augustodunensi glacies de aere cecidisse dicitur XV pedum longa, VII lata, II grossa. Ludovicus imperator filium Lotharium pro quibusdam corrigendis Romam misit. Ipse rebellantem Britanniam ferro et igne vastans domuit. *Annal. Fuld.*--**138** Augiae Wetinus monachus, e corpore ductus et reductus, post triduum obiit; cujus visiones Hetto episcopus prosa, et Walahfridus heroico metro scripsit [257].

825 Item rex Vulgarorum legatos pro terminis regnorum dirimendis imperatori mittit. Wiomarcus Britto, Francorum terminos infestans, a militibus Lantperti comitis in domo propria peremptus est. Imperator cum filiis Godofridi pacem fecit. *Annal. Fuld.*

826 Item Vulgarorum rex legatos insolentius pro terminis sine mora statuendis imperatori mittit; quos imperator negligentius remisit. Herioldus rex Danorum cum uxore et filiis et magna suorum multitudine Moguntiaci [258] baptizatus est. Georgius quidam presbyter Veneticus organum hydraulicum Aquisgrani fecit. Rizo Gothus de palatio ad Sarracenos se conferens rebellare tentavit. Hidowinus de S. Dionysio abba ab Eugenio papa ossa beati martyris Sebastiani impetravit, quae, Suessionis in basilica sancti Medardi locata, variis et innumeris refulgere miraculis. *Annal. Fuld., Laurish.*

827. Exercitus Sarracenorū Rizonī ad auxilium missus, Pippino rege tardius resistente, territoria Barcinonensem et Gerundensem vastavit. Vulgari turbata pace Pannoniam per Dravum fluvium navibus invadunt, vastant sibique subjiciunt.--Corpora sanctorum martyrum Marcellini, et Petri [259] in Franciam translata sunt mense Novembri. Romae post Eugenium [260] Valentinus papa seddit diebus XL, et post hunc Gregorius IV papa seddit annis XVI. *Annal. Fuld.*

139 828 Reliquiae sancti Marcellini Aquisgrani allatae plurimis glorificantur miraculis. Imperator Lotharium filium ad terminos Hispaniae contra Saracenos, Ludovicum vero contra Vulgaros in Pannonias cum exercitu misit. Rupto incaute pacto cum Nortmannis foedere, castra nostrorum ab ipsis direpta sunt. *Annal. Ful., Laurish.*

829 Aquisgrani terraemotus Sabbato sancto Paschae factus. Generalis conventus mense Augusto Wormatiae ab imperatore habitus. Vulgari item navibus per Dravum invecti Pannoniam vastant. Lotharius filius imperatoris in Italiam proficiscitur. Bernardus comes Barcinonensis camerarius imperatoris contra voluntatem Francorum factus. *Annal. Fuld.*

830 Dissensio principum contra imperatorem propter Bernardum mota, ipso depulso, ad tempus modicum sedatur. *Annal. Fuld., Vita Walae.*---Corpus S. Marci evangelistae sub nomine Valentis martyris Ratoldus Veronensis episcopus a duce Venetiae impetravit, et cum corpore Genesii martyris in Augiam insulam attulit [261]. Basilica sancti Galli a Gozpero abbe incoepita.

140 831 Imperator, conventu Noviomagi [262] habito, omnes qui sibi contrarii fuerant, honoribus privavit, quosdam etiam praediis spoliavit, quosdam exsilio relegavit, animosque tam filiorum quam caeterorum contra se et Judith uxorem suam graviter irritavit. *Annal. Fuld.*

832 Imperator contra filium Ludovicum cum exercitu Augustam Vindelicam venit: quo resistente, contra Pippinum alterum filium ad Aquitaniam se convertit eumque regno privavit. Sed inde rediens, timore filiorum uxore abdicata [263], difficuler Aquense palatum repetit. Eclipsis solis II [264] Non. Maii et Lunae XIII Kal. Junii facta. *Annal. Fuld.*

833 Imperator, recepta uxore, contra filios ad se venire volentes, collecto exercitu in Alsatiam arma commovit: ubi veniente cum filiis Gregorio papa, imperator a suis proditus ac relictus in filiorum suorum potestatem devenit. *Annal. Fuld.*

834 Imperator judicio episcoporum armis depositis, ad agendam poenitentiam includitur [265], et uxor ejus in Italiam relegatur; sed mox aestate recepta uxore, et armis Lotharium filium in Italiam repulit [266]. *Nithard. Theg.*---Eodem anno pugna contra Matfreduum et Lantpertum facta, in qua inter alios plures cecidit Odo comes Aurelianensis, et Theodo abbas Turonensis. *Ann. Fuld.*

835 Imperator cum filiis Pippino et Ludovico Lugduni [267] magnum habuit **141** conventum. Nortmanni Dorestatum [268] vastant. *Annal. Fuld.*---Basilica sancti Galli dedicata est. *Hepid.*

836 Imperator conventum apud Theodenhove [269] palatum habuit, ad quem Lotharius filius ejus gravi morbo detenus venire non potuit [270]. Nortmanni Antwerpam urbem, et in ostiis Mosae situm Witlam [al., Witham] emporium incendunt, et a Fresonibus tributum accipiunt. *An Fuld.*---Augiae Heito Basileae episcopus obiit et sepelitur [271].